



มหาวิทยาลัยมหิดล
คณะเวชศาสตร์เขตร้อน



วารสาร

มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน
ในพระอุปถัมภ์ฯ



ครบรอบ

30 ปี

มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ

ทศวรรษที่ 2

โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน
HOSPITAL FOR TROPICAL DISEASES

ขอเชิญร่วมบริจาค

สมทบทุนช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้ ด้านการศึกษา และอุปกรณ์ทางการแพทย์
ผ่านบัญชีออมทรัพย์ ดังนี้

ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)

- เลขที่บัญชี 051-2-28768-5 ชื่อบัญชี “มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน”
- เลขที่บัญชี 254-2-12027-9 ชื่อบัญชี “กองทุนสงเคราะห์ผู้ป่วยยากไร้ รพ.ฯ”
- เลขที่บัญชี 254-2-13260-8 ชื่อบัญชี “กองทุนสงเคราะห์ผู้สูงอายุยากไร้”
- เลขที่บัญชี 254-2-13374-3 ชื่อบัญชี “กองทุนเพื่อพัฒนาโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน”

ธนาคารออมสิน

- เลขที่บัญชี 020-24363682-4 ชื่อบัญชี “มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ”

ธนาคารกสิกรไทย

- เลขที่บัญชี 744-2-56356-4 ชื่อบัญชี “มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ”

“สามารถนำไปลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า”

ติดต่อขอรับใบเสร็จเพื่อลดหย่อนภาษี ทาง E-mail : tmtdf@hotmail.com หรือ

สอบถามรายละเอียดได้ที่มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ

โทรศัพท์ 0 2354 7480, 0 2306 9100-9 ต่อ 3019, 1355

โทรสาร 0 2354 1397, 0 2643 5618

@htd_foundation



@Add Friend

ช่องทางใหม่ สำหรับการติดต่อ
ผ่าน Line Official ได้แล้ววันนี้



มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน
ในพระอุปถัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา
กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์
Hospital for Tropical Diseases Foundation

สารจาก ประธานกรรมการมูลนิธิฯ



กว่า 30 ปี ด้วยความมุ่งมั่นที่จะ “ส่งต่อโอกาสแห่งชีวิต” มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ยังคงยืนหยัดให้การช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้ สนับสนุนเครื่องมือแพทย์ที่ทันสมัยให้แก่โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ตลอดจนส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาค้นคว้าวิจัยด้านโรคเขตร้อน เพื่อให้คนไทยทุกคนได้เข้าถึงการรักษา และมีสุขภาพที่ดีอย่างยั่งยืน **“ร่วมสร้างกุศลที่ยิ่งใหญ่ (เพื่อส่งต่อโอกาสแห่งชีวิตแก่ผู้ป่วยยากไร้) ด้วยพลังของคุณ”**

ตั้งแต่ต้นปี 2569 มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนฯ ได้สนับสนุนการจัดกิจกรรมเพื่อสังคมอย่างต่อเนื่อง กิจกรรมที่มูลนิธิให้การสนับสนุน เป็นกิจกรรมเพื่อสร้างประโยชน์ต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม (CSR) เช่น การออกหน่วยแพทย์ตรวจสุขภาพ ดูแลรักษาโรคเบื้องต้น ให้ความรู้ด้านโภชนาการ ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการป้องกันการติดโรคพยาธิในอนาคต ให้ความรู้ การป้องกันโรคเขตร้อนต่างๆ ผ่านกิจกรรมต่างๆ ได้แก่

- กิจกรรมตะลุย “โรค” เขตร้อน @TROPMED ในโอกาสสัปดาห์วันเด็กแห่งชาติ 2569 ณ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล วันที่ 10-18 มกราคม 2569
- กิจกรรมในโครงการมหิดลพันธกิจเพื่อสังคม (Mahidol Social Engagement) เรื่อง โครงการบูรณาการเพื่อลดการติดโรคหนองพยาธิในเด็กนักเรียนชาวกะเหรี่ยงและชาวไทย ในมุมมองของกระบวนการคิดเชิงออกแบบและแนวทางสุขภาพหนึ่งเดียว เมื่อวันที่ 2-6 กุมภาพันธ์ 2569
- กิจกรรม CSR “Trop-Med Two Hands to Heart” ณ โรงเรียนสุลักษณ์ จังหวัดปทุมธานี วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2569
- กิจกรรมบริการด้านสุขภาพและสาธารณสุขแก่ชุมชน และให้ความรู้ด้านโภชนาการในหัวข้อ “การเลือกบริโภคอาหารที่มีประโยชน์” แก่นักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 3-6 และบริการตรวจสุขภาพ ให้การดูแลรักษาโรคเบื้องต้นแก่ประชาชนในชุมชนรอบ ๆ พื้นที่ ณ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนตะโกปิดทอง ตำบลสวนผึ้ง อำเภอสวนผึ้ง จังหวัดราชบุรี ระหว่างวันที่ 8-9 มิถุนายน 2569

ในโอกาสวันคล้ายวันประสูติ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ 6 พฤษภาคม 2569 มูลนิธิฯ ได้สนับสนุนกิจกรรมรับบริจาคเกล็ดเลือดของโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน เพื่ออุทิศถวายเป็นพระกุศลแด่องค์อุปถัมภ์มูลนิธิฯ นับเป็นกิจกรรมสำคัญในวันคล้ายวันประสูติ

ในนามคณะกรรมการมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ ขออัญเชิญอำนาจแห่งคุณพระรัตนตรัย และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายที่ท่านเคารพนับถือ โปรดดลบันดาลให้ท่านผู้บริจาค ผู้สนับสนุนกิจกรรมของมูลนิธิฯ รวมถึงแพทย์ พยาบาล และบุคลากรคณะเวชศาสตร์เขตร้อนทุกท่าน ผู้ร่วมอุทิศแรงกายแรงใจเพื่อส่วนรวม จงประสบแต่ความสุข ความเจริญ สุขภาพแข็งแรง และแคล้วคลาดจากภัยอันตรายทั้งปวง

รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ
คณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล
ประธานกรรมการมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ

สารจาก บรรณาธิการ



สวัสดีค่ะ ท่านผู้อ่านทุกท่าน

วารสารฉบับนี้จัดทำขึ้นในโอกาสครบรอบ 30 ปี แห่งการก่อตั้งมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ นับเป็นอีกหนึ่งจุดหมายสำคัญที่สะท้อนถึงพลังแห่งศรัทธา ความเสียสละ และความร่วมมือจากผู้มีจิตกุศลทุกภาคส่วน ที่ได้ร่วมกันสนับสนุนภารกิจของโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนมาอย่างต่อเนื่องตลอดสามทศวรรษ

ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา มูลนิธิฯ ได้ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางแห่งการให้ เชื่อมโยงน้ำใจของผู้บริจาคสู่การพัฒนางานรักษาพยาบาล งานวิจัย และการสร้างองค์ความรู้ด้านโรคเขตร้อน อันเป็นรากฐานสำคัญในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน และเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ระบบสาธารณสุขของประเทศ

ภายในวารสารฉบับนี้ ท่านจะได้ร่วมรำลึกเรื่องราวแห่งความภาคภูมิใจ ตั้งแต่อดีตสู่ปัจจุบันของโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน พร้อมติดตามการดำเนินงานในอนาคต ตลอดจนสาระความรู้ด้านสุขภาพโรคเขตร้อน ภัยใกล้ตัว และกิจกรรมเพื่อสังคมที่แสดงพันธกิจในการดูแลประชาชน โดยเฉพาะการออกหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ การให้ความรู้ด้านสุขภาพแก่ชุมชนและเยาวชนในพื้นที่ห่างไกลที่การให้บริการทางการแพทย์ยังไม่ทั่วถึง

นอกจากนี้ ได้จัดเตรียมของรางวัลสำหรับผู้ร่วมกิจกรรมตอบคำถามรูปแบบใหม่ที่ประกอบด้วยเกร็ดความรู้ที่น่าสนใจ เพื่อสร้างสีสันและความประทับใจให้แก่ผู้อ่านทุกท่านเช่นเคย

กองบรรณาธิการขอขอบพระคุณผู้เขียนบทความ ผู้สนับสนุน ผู้มีอุปการคุณ และบุคลากรทุกฝ่ายที่ร่วมกันถ่ายทอดเรื่องราวอันทรงคุณค่าและมีส่วนสำคัญในการจัดทำวารสารฉบับนี้ให้สำเร็จลุล่วงด้วยดี

ในวาระครบรอบ 30 ปี แห่งการดำเนินงานของมูลนิธิฯ ขอเชิญชวนทุกท่านร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการสืบสานเจตนารมณ์แห่งการให้ เพื่อร่วมสร้างโอกาสทางการรักษา พัฒนางานวิจัย และยกระดับสุขภาวะของสังคมไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืนต่อไป และหวังว่าทุกท่านจะได้รับทั้งสาระ ความรู้ แรงบันดาลใจ และความสุขจากการอ่านวารสารฉบับนี้ แล้วพบกันใหม่ในฉบับหน้านะคะ...สวัสดีค่ะ

ศาสตราจารย์ ดร.เกศินี โชติวานิช
รองคณบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์
คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล
บรรณาธิการ

สารบัญ

ที่ปรึกษา

รศ. นพ.วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ
ศ. ดร.ศรีสินี คุณสมิทธิ์

บรรณาธิการ

ศ. ดร.เกศินี โชติวานิช

ฝ่ายข้อมูล

ศ. ดร.นริศรา จันทราทิติย์
ผศ.เกศินี บุชาชาติ
รศ. ดร. พญ.จิตติมา ฐิตวัฒน์
รศ. นพ.วัชรพงศ์ ปิยะภาณี
ผศ. ดร. นพ.สันต์ ม่วงน้อยเจริญ
ประไพพร เตียเจริญ
พลิน ชรัตน์
รัตนภรณ์ แซ่ลิ้ม
พนมเป็น ศรีประดิษฐ์
สุดาลักษณ์ กิจจาปัญญากุล
ชวนพิศ ปรีชาอุทัยวงศ์

ฝ่ายพิสูจน์อักษร

วริศรา ไชยพันธุ์
ศิริอรุณ แซ่โง้ว
ผดี อนาคตวัฒนา

ฝ่ายคอมพิวเตอร์กราฟิก

ศิวพร ผ่านภูวงษ์
ชมพูนุท แสงพันธ์
ชำนาญ เอกสนธิ์
กมลทิพย์ พรหมดวง

ฝ่ายภาพข่าว

กมลทิพย์ พรหมดวง
วรายุทธ พรหมดวง



“วารสารมูลนิธิโรงพยาบาล
เวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ”

วารสารราย 6 เดือน

ปีที่ 5 ฉบับที่ 2

กรกฎาคม- ธันวาคม 2569

- 1 สารจากประธานกรรมการมูลนิธิฯ
- 3 สารจากบรรณาธิการ
- 5 เรื่องจากปก
3 ทศวรรษ 30 ปีมีเรื่องเล่า
มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์
(ตอนที่ 2)
- 9 กุศลบอกต่อ
- 11 ขอบคุณศรัทธา
- 14 ภาพเล่าเรื่อง
- 15 กิจกรรมการกุศล
- 21 ความรู้คู่สุขภาพ
- 25 กองทุนเพื่อการศึกษา
- 29 กิจกรรมส่งเสริมทักษะ
- 31 ร่วมสนุกตอบคำถามชิงรางวัล

เรื่องจากปก >>> ๓ ทศวรรษ ๓๐ ปีมีเรื่องเล่า มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ (ตอนที่ ๒)



มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ได้ทำหน้าที่เป็นศูนย์รวมแห่งศรัทธาและการแบ่งปัน เชื่อมโยงน้ำใจของผู้บริจาคทุกภาคส่วนให้กลายเป็นพลังขับเคลื่อนการพัฒนาโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ทั้งด้านการรักษาพยาบาล การวิจัย และการสร้างองค์ความรู้ด้านโรคเขตร้อน มากกว่า 30 ปี

จากอาคารสามชั้น สู่โรงพยาบาลเฉพาะทางระดับสากล

โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ก่อตั้งเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2504

โดย ศาสตราจารย์ นายแพทย์จำลอง หะริณสุต และศาสตราจารย์ แพทย์หญิง คุณหญิงตระหนักจิต หะริณสุต ในระยะแรก โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน มีเพียงอาคาร 3 ชั้น หรือเรียกกันว่า “ตึกเวชกรรมเมืองร้อน” และเปิดให้บริการเฉพาะผู้ป่วยใน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ป่วยส่งต่อจากโรงพยาบาลศิริราชและสถานพยาบาลต่าง ๆ

มีหอผู้ป่วยเพียงหออเดียว เป็นหอรวมรองรับผู้ป่วยได้เพียง 20 เตียง



แม้จะเริ่มต้นจากโรงพยาบาลขนาดเล็ก แต่ด้วยจำนวนผู้ป่วยโรคเขตร้อนที่เพิ่มขึ้น โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน จึงเริ่มขยายบริการให้บริการครั้งสำคัญ ในปี พ.ศ. 2507 เปิดให้บริการแผนกตรวจผู้ป่วยนอกอย่างเป็นทางการ พร้อมปรับปรุงพื้นที่และก่อสร้างอาคาร 5 ชั้นเพิ่มเติมเชื่อมต่อกับอาคารเดิม จากโรงพยาบาลขนาดเล็ก ที่มีเพียง 20 เตียง ค่อย ๆ เติบโตเป็น 100 เตียงในปี พ.ศ. 2510 และเพิ่มเป็น 170 เตียงในปี พ.ศ. 2517 สะท้อนการเติบโตอย่างต่อเนื่องเพื่อตอบสนองภารกิจการรักษาโรคเขตร้อนของประเทศที่ขยายตัวขึ้นในทุกยุคสมัย





ในปี พ.ศ. 2553 ได้รับงบประมาณกว่า 522 ล้านบาท เพื่อก่อสร้าง

“อาคารราชนครินทร์ ศูนย์ความเป็นเลิศด้านโรคเขตร้อนแห่งเอเชีย”

อาคารสูง 17 ชั้น ซึ่งเปิดให้บริการในปี พ.ศ. 2555 เพื่อรองรับการขยายงานด้านการรักษาพยาบาล การวิจัย และการเรียนการสอนในระดับนานาชาติ

อาคารแห่งนี้ได้รับพระราชทานชื่อ “ราชนครินทร์” เพื่อเทิดพระเกียรติและน้อมรำลึกถึงพระกรุณาธิคุณของ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์

ปัจจุบัน อาคารราชนครินทร์เป็นศูนย์กลางสำคัญของโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ทั้งด้านการรักษาโรคติดเชื้อ การวิจัยในห้องปฏิบัติการชีวโมเลกุลระดับ 3 (BSL-3) และความร่วมมือทางวิชาการระดับนานาชาติ สะท้อนการเติบโตจากโรงพยาบาลเฉพาะทางขนาดเล็ก สู่ศูนย์ความเป็นเลิศด้านเวชศาสตร์เขตร้อนของภูมิภาคเอเชีย

ศูนย์กลางการรักษาโรคเขตร้อนของประเทศไทย

โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน เป็นโรงพยาบาลเฉพาะทางด้านโรคเขตร้อนและโรคติดเชื้อ ให้บริการรักษาโรคมาลาเรีย โรคพยาธิ โรคตับ และโรคติดเชื้อต่าง ๆ ทั้งจากแบคทีเรีย ไวรัส และเชื้อรา รวมถึงโรคทางอายุรกรรมทั่วไป นอกจากนี้ ยังมีคลินิกเฉพาะทางหลากหลาย อาทิ คลินิกความเป็นเลิศด้านโรคพยาธิ คลินิกโรคระบบทางเดินอาหารและโรคตับ คลินิกโรคไต คลินิกโรคผิวหนัง คลินิกเวชศาสตร์ท่องเที่ยวและการเดินทาง หน่วยเวชศาสตร์แผนจีน หน่วยเวชศาสตร์แผนไทย



ในปี พ.ศ. 2548

โรงพยาบาลได้เปิดให้บริการ
Travel Clinic อย่างเป็นทางการ



และต่อมาในปี พ.ศ. 2555

ได้เปิด “คลินิกไข้ (Fever Clinic)”
ให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง
สำหรับผู้ป่วยที่มีอาการไข้เฉียบพลัน



นอกจากด้านการรักษา โรงพยาบาลยังเป็นศูนย์กลางด้านการเรียนการสอนและงานวิจัยระดับนานาชาติ
โดยในปี พ.ศ. 2556 ได้รับการรับรองจากแพทยสภาให้สถาบันฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้าน
สาขาเวชศาสตร์ป้องกัน แขนงเวชศาสตร์การเดินทางและท่องเที่ยว เป็นแห่งแรกของโลก



พร้อมกันนี้ โรงพยาบาลยังได้รับการรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (HA) อย่างต่อเนื่อง
ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 จนถึงปัจจุบัน สะท้อนถึงมาตรฐานการบริการที่มีคุณภาพและความปลอดภัยสูงสุด



ความโดดเด่นด้านงานวิจัย

ท่ามกลางความท้าทายของโรคติดเชื้ออุบัติใหม่ คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล ได้จัดตั้ง “ห้องปฏิบัติการชีวโมเลกุลระดับ 3 (BSL-3)” ภายในอาคารราชนครินทร์ โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน เพื่อรองรับการศึกษาวินิจฉัยเชื้อโรคอันตรายภายใต้มาตรฐานความปลอดภัยระดับสูง ห้องปฏิบัติการแห่งนี้ ได้รับพระราชทานนามว่า “ห้องกัลยาณิวัฒนาวารานุสรณ์” เพื่อระลึกถึง สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ เริ่มก่อสร้างในปี พ.ศ. 2559 ด้วยงบประมาณสนับสนุนและเงินบริจาครวมกว่า 120 ล้านบาท เพื่อใช้ศึกษาวินิจฉัยโรคติดเชื้อสำคัญ เช่น วัณโรคดื้อยาและโรคอุบัติใหม่ รวมถึงสนับสนุนการพัฒนาวัคซีน ชุดตรวจวินิจฉัย และนวัตกรรมทางการแพทย์



ด้วยระบบความปลอดภัยมาตรฐานสากล ห้องปฏิบัติการ BSL-3 จึงมีบทบาทสำคัญในการยกระดับงานวิจัยและความมั่นคงทางสุขภาพของประเทศ พร้อมผลักดันประเทศไทยสู่ศูนย์กลางเวชศาสตร์เขตร้อนระดับนานาชาติ นอกจากบทบาทด้านการรักษาและวิชาการแล้ว โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนยังเป็นแหล่งเรียนรู้ ศึกษาผลงานของแพทย์และบุคลากรทางการแพทย์ทั้งชาวไทยและต่างประเทศ การเติบโตทั้งหมดนี้ ไม่อาจเกิดขึ้นได้หากปราศจากแรงสนับสนุนจากผู้มีจิตศรัทธา ที่ร่วมบริจาคผ่าน มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ ซึ่งเปรียบเสมือนพลังเงียบที่หล่อเลี้ยงภารกิจทางการแพทย์ให้เดินหน้าอย่างมั่นคง



เรื่องราวกว่า 30 ปีของมูลนิธิ และเกือบ 65 ปีของโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน มิได้เป็นเพียงบันทึกแห่งกาลเวลา หากแต่เป็นบทพิสูจน์ของพลังความร่วมมือ ความเสียสละ และหัวใจของผู้ให้ ที่ร่วมกันสร้าง “พื้นที่แห่งความหวัง” แก่ผู้ป่วยจากทั่วทุกสารทิศ

กุศลบอกต่อ



“จากความประทับใจ สู่การให้ที่ยั่งยืน
กองทุนอิมอ้านวยทรัพย์”

การให้ที่งดงามที่สุด มักเริ่มต้นจาก “ความรู้สึกขอบคุณ” ที่เกิดขึ้นจากประสบการณ์จริงของผู้รับบริการ ซึ่งสามารถแปรเปลี่ยนเป็นพลังแห่งการส่งต่อให้ผู้อื่นได้อย่างไม่สิ้นสุด เช่นเดียวกับเรื่องราวของ **คุณปณณช อิมอ้านวยทรัพย์** ที่ครอบครัวได้เข้ารับการรักษาพยาบาล ณ โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน และเกิดความประทับใจอย่างยิ่งต่อการดูแลรักษา ทั้งในด้านความเชี่ยวชาญของทีมแพทย์ พยาบาล และบุคลากรทางการแพทย์ ตลอดจนความเอาใจใส่ที่อบอุ่นและเป็นมืออาชีพ

คุณปณณชได้กล่าวถึงประสบการณ์การรักษาว่า รู้สึกมั่นใจและอุ่นใจในทุกขั้นตอนของการดูแลรักษา ทีมแพทย์ของโรงพยาบาลมีความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง สามารถวินิจฉัยและให้การรักษาได้อย่างแม่นยำ ขณะที่ทีมพยาบาลและเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายก็ให้การดูแลด้วยความเอื้ออาทร สะท้อนถึงมาตรฐานการบริการทางการแพทย์ที่ไม่เพียงมุ่งรักษาโรค แต่ยังใส่ใจในคุณภาพชีวิตและความรู้สึกของผู้ป่วยอย่างแท้จริง

กุศลบอกต่อ



จากความซาบซึ้งใจดังกล่าว คุณปณณนุชจึงมีความตั้งใจที่จะตอบแทนบุญคุณและส่งต่อพลังแห่งการให้ โดยการจัดตั้ง **“กองทุนอิมมูโนวิทยารักษ์”** ภายใต้มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ เพื่อเป็นอีกหนึ่งช่องทางในการสนับสนุนภารกิจของโรงพยาบาล ทั้งในด้านการช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้ และการจัดซื้อเครื่องมือแพทย์ที่จำเป็นต่อการรักษา

กองทุนดังกล่าวมีเป้าหมายสำคัญในการเป็น **“สะพานแห่งการให้”** ที่เชื่อมโยงระหว่างผู้มีจิตศรัทธาและผู้ป่วยที่ยังขาดแคลนโอกาสในการเข้าถึงการรักษาที่มีคุณภาพ เพราะในความเป็นจริง ยังมีผู้ป่วยอีกจำนวนมากที่ต้องการการดูแลอย่างเร่งด่วน แต่ขาดแคลนทรัพยากรในการเข้าถึงบริการทางการแพทย์ที่เหมาะสม

ในโอกาสนี้ คุณปณณนุชจึงขอเชิญชวนทุกท่านร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการสนับสนุนมูลนิธิฯ ตามกำลังศรัทธา ไม่ว่าจะเป็นการบริจาคสมทบทุนหรือการบอกต่อเรื่องราวแห่งการให้ เพราะทุกการสนับสนุน แม้เพียงเล็กน้อย ล้วนมีความหมายและสามารถต่อชีวิตให้กับผู้ป่วยอีกหลายรายได้

**“การให้ไม่เคยทำให้เราสูญเสีย
แต่กลับทำให้ชีวิตของใครอีกหลายคนมีโอกาสดำเนินใหม่”**

ขอบคุณศรัทธา



โอกาสทางการศึกษาเป็นพลังสำคัญที่ช่วยต่อยอดความฝันและสร้างอนาคตให้กับเยาวชน โดยทุนการศึกษาจากมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ นับเป็นอีกหนึ่งแรงสนับสนุนอันทรงคุณค่าที่ช่วยเปิดโอกาสให้นักศึกษาได้เดินหน้าสู่เป้าหมายในสายวิชาชีพด้านสุขภาพอย่างมั่นคง

นางสาววิจิตรา บัวศรี ผู้ได้รับทุนการศึกษากล่าวด้วยความซาบซึ้งใจว่า รู้สึกดีใจและขอบพระคุณอย่างยิ่งที่ได้รับทุนการศึกษาจากมูลนิธิฯ เพราะทุนดังกล่าวช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของครอบครัว ทำให้สามารถศึกษาเล่าเรียนได้อย่างเต็มที่ อีกทั้งยังเป็นแรงผลักดันสำคัญในการพัฒนาตนเอง และเปิดโอกาสให้ได้เรียนรู้ประสบการณ์ใหม่ ๆ เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการทำงานในวิชาชีพผู้ช่วยพยาบาลในอนาคต

แรงบันดาลใจในการเลือกเรียนสายผู้ช่วยพยาบาล เกิดจากความตั้งใจอยากช่วยเหลือและดูแลผู้ป่วย เพราะมองว่าวิชาชีพนี้เป็นงานที่มีคุณค่า มีความมั่นคง และสามารถสร้างประโยชน์ให้แก่สังคมได้พร้อมตั้งเป้าหมายที่จะเป็นผู้ช่วยพยาบาลที่มีความรู้ ความรับผิดชอบ และดูแลผู้ป่วยด้วยความเอาใจใส่และเมตตา

หลังจากได้รับทุนการศึกษา ผู้รับทุนมีความตั้งใจในการเรียนมากขึ้น มีความมั่นใจในการใช้ชีวิตและการศึกษา เนื่องจากมีทุนสำรองไว้ใช้จ่ายในยามจำเป็น อีกทั้งยังมีความตั้งใจในการพัฒนาตนเองทั้งด้านการเรียน ทักษะการปฏิบัติงาน และการดำเนินชีวิต นอกจากนี้ยังได้เรียนรู้เรื่องความอดทน ความรับผิดชอบ และการมีวินัย ซึ่งเป็นคุณสมบัติสำคัญต่อการทำงานในสายวิชาชีพด้านสุขภาพ

ท้ายที่สุด ผู้รับทุนตั้งใจว่าจะนำความรู้และโอกาสที่ได้รับไปใช้ในการช่วยเหลือผู้ป่วยและดูแลสังคมอย่างเต็มความสามารถ รวมถึงอยากเป็นกำลังใจให้กับผู้ที่กำลังศึกษาในสายวิชาชีพนี้ พร้อมกล่าว

ขอพระคุณผู้มีจิตศรัทธาทุกท่านที่ร่วมสนับสนุนทุนการศึกษา เพราะโอกาสที่มอบให้นั้นไม่เพียงช่วยสร้างอนาคตให้กับนักศึกษา แต่ยังเป็นการส่งต่อโอกาสในการดูแลและช่วยเหลือผู้คนในสังคมต่อไปอย่างยั่งยืน



นางสาววิจิตรา บัวศรี
นักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล
รุ่นที่ 45 ปีการศึกษา 2568
คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล

ขอบคุณศรัทธา



การศึกษาไม่เพียงเป็นเส้นทางสู่ความรู้ แต่ยังเป็นโอกาสสำคัญในการสร้างอนาคตให้กับผู้ที่มีความมุ่งมั่น **ทุนการศึกษาจากมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนในพระอุปถัมภ์ฯ** จึงเปรียบเสมือนแรงสนับสนุนอันทรงคุณค่าที่ช่วยเติมเต็ม ความฝันและสร้างบุคลากร ทางการแพทย์ที่พร้อมดูแลสังคมด้วยหัวใจแห่งความเมตตา

นางสาวอรรยา แลตรง ผู้ได้รับทุนการศึกษาของมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ กล่าวด้วยความซาบซึ้งใจว่า รู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่ได้รับโอกาส เพราะทุนการศึกษานี้ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของครอบครัว ทำให้สามารถมุ่งมั่นตั้งใจกับการเรียนได้อย่างเต็มที่ และเป็นจุดเริ่มต้นสำคัญในการก้าวเข้าสู่สายงานบริการสุขภาพและการพยาบาลพื้นฐานอย่างมั่นคง

แรงบันดาลใจสำคัญที่เลือกเรียนในสายผู้ช่วยพยาบาล มาจากความตั้งใจที่จะเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลและเยียวยาผู้ป่วย โดยเฉพาะในช่วงเวลาที่ผู้ป่วยต้องการทั้งกำลังใจและการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสม พร้อมตั้งเป้าหมาย ที่จะพัฒนาตนเองให้เป็นบุคลากรทางการแพทย์ที่มีประสิทธิภาพ เปี่ยมด้วยความอดทน ความรับผิดชอบ และความเมตตา เพื่อมอบการดูแลที่ดีที่สุดแก่ผู้รับบริการ

ภายหลังได้รับทุนการศึกษา ผู้รับทุนได้พัฒนาตนเองอย่างชัดเจน ทั้งด้านองค์ความรู้ ทักษะการปฏิบัติงาน และประสบการณ์จริงในหอผู้ป่วย ซึ่งช่วยเสริมสร้างความมั่นใจในการเผชิญสถานการณ์ต่าง ๆ รวมถึงหล่อหลอมทัศนคติให้เข้าใจถึงหัวใจของงานบริการและคุณค่าของการดูแลชีวิตผู้อื่นมากยิ่งขึ้น จนมีความพร้อมในการก้าวสู่การเป็นผู้ช่วยพยาบาลมืออาชีพในอนาคต

ท้ายที่สุด ผู้รับทุนได้ฝากความตั้งใจว่า

**จะนำความรู้และทักษะที่ได้รับไปใช้
ในการดูแลผู้ป่วยและช่วยเหลือสังคมอย่างเต็มกำลัง
เพื่อให้คุ้มค่ากับโอกาสที่ได้รับ**

พร้อมกล่าวขอบพระคุณผู้มีจิตศรัทธาทุกท่านที่ร่วมสนับสนุนทุนการศึกษา เพราะความเมตตาของทุกท่านไม่เพียงช่วยสร้างอนาคตให้กับผู้รับทุนเท่านั้น แต่ยังเป็นการส่งต่อโอกาสในการดูแลชีวิตของผู้คนในสังคมต่อไปอย่างไม่สิ้นสุด



นางสาวอรรยา แลตรง
นักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล
รุ่นที่ 45 ปีการศึกษา 2568
คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล

ขอบคุณศรัทธา



จาก “โอกาส” สู่ “ความตั้งใจที่จะส่งต่อ” คือความรู้สึกของนักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล ผู้ได้รับทุนการศึกษาจาก “กองทุนมูลนิธิจรูญ เอื้อชูเกียรติ” ภายใต้มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนในพระอุปถัมภ์ฯ ที่สะท้อนให้เห็นถึงคุณค่าของการให้และพลังของโอกาสทางการศึกษาอย่างแท้จริง

นางสาวกาญจนาภรณ์ มโนสิทธยากร ผู้ได้รับทุนเล่าว่า รู้สึกดีใจและซาบซึ้งใจเป็นอย่างมากที่ได้รับทุนการศึกษาในครั้งนี้ เพราะนอกจากจะช่วยแบ่งเบาภาระทางการเงินของครอบครัวแล้ว ยังช่วยลดความกังวลทางจิตใจ ทำให้สามารถตั้งใจศึกษาเล่าเรียนได้อย่างเต็มที่และมีสมาธิกับการเรียนมากยิ่งขึ้น

แรงบันดาลใจสำคัญที่ทำให้เลือกเรียนสายผู้ช่วยพยาบาล เกิดจากการได้เห็นภาพลักษณ์และบทบาทการทำงานของพยาบาล ซึ่งเป็นวิชาชีพที่มีคุณค่าและเป็นที่ต้องการของหน่วยงานด้านสุขภาพ จึงมองเห็นว่าเป็นเส้นทางอาชีพที่มั่นคง และเป็นโอกาสในการพัฒนาตนเองในอนาคต โดยตั้งเป้าหมายว่าเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้ว จะมุ่งมั่นทำ สามารถดูแลครอบครัวได้ และมีโอกาสศึกษาต่อในวิชาชีพพยาบาลต่อไป

การได้รับทุนในครั้งนี้ ยังทำให้ตระหนักถึงความสำคัญของวิชาชีพผู้ช่วยพยาบาลมากยิ่งขึ้น พร้อมทั้งเรียนรู้ถึงความรับผิดชอบในฐานะผู้ที่ได้รับโอกาสจากสังคม จึงตั้งใจที่จะปฏิบัติหน้าที่ของตนเองให้ดีที่สุด ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบหรือในบทบาทใดก็ตาม รวมถึงอยากเป็นอีกหนึ่งแรงบันดาลใจในการแนะนำแนวทางการเรียนสายผู้ช่วยพยาบาลให้แก่ผู้สนใจในอนาคต

ท้ายที่สุด ได้กล่าวขอบคุณผู้มีจิตศรัทธาทุกท่านที่ร่วมสนับสนุนทุนการศึกษา พร้อมยืนยันว่าจะนำโอกาสที่ได้รับไปพัฒนาตนเอง และส่งต่อการดูแลช่วยเหลือผู้ป่วยและสังคมอย่างเต็มกำลัง

เพื่อให้ “โอกาส” ที่ได้รับในวันนี้
กลายเป็น “คุณค่า”
ที่ส่งต่อกลับคืนสู่สังคมต่อไปในอนาคต



นางสาวกาญจนาภรณ์ มโนสิทธยากร
นักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล
รุ่นที่ 45 ปีการศึกษา 2568
คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล

ภาพเล่าเรื่อง

มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์
สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์
ได้รับความอนุเคราะห์จากผู้อุปการคุณในการบริจาคเงิน
สมทบมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์
เพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้ โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน และจัดซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์



คุณกมลมิตร วุฒิจำนงค์ และครอบครัวอิฐรัตน์

บริจาคเงิน จำนวน 50,000 บาท

วันที่ 13 มกราคม 2569



แพทย์หญิงสุนทรี อิ่มอำนวยการทรัพย์ ผู้แทนกองทุนอิ่มอำนวยการทรัพย์

บริจาคเงิน จำนวน 200,000 บาท

วันที่ 15 มกราคม 2569

กิจกรรมการกุศล

งานวันเด็กแห่งชาติ 2569

ตะลุย "โรค" เซตร้อน @TROPMED



ระหว่างวันที่ 10-18 มกราคม 2569 มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ ร่วมกับภาควิชากุมารเวชศาสตร์เขตร้อน คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล จัดนิทรรศการความรู้ และกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ ตะลุย "โรค" เซตร้อน @TROPMED เนื่องในโอกาสสัปดาห์วันเด็กแห่งชาติ 2569 ณ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา ภายใต้แนวคิด "เด็กคืออนาคตของโลก แห่งการพัฒนาที่ยั่งยืน" ร่วมกับสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล และมหิดลเกษตรแฟร์



โดยได้รับความร่วมมือจากภาควิชากัญญาวิทยาการแพทย์ ภาควิชาปรสิตหนองพยาธิ และฝ่ายการพยาบาล โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน จัดกิจกรรมเพื่อให้เยาวชนได้เรียนรู้เกี่ยวกับสุขอนามัยพื้นฐาน และโรคเซตร้อนใกล้ตัวที่ควรระมัดระวัง เช่น ไข้เลือดออกและพาหะนำโรคหนองพยาธิและการป้องกัน ตัวเองจากการติดเชื้อผ่านกิจกรรมสอนการล้างมือ โอกาสนี้รองศาสตราจารย์ นายแพทย์อดิศักดิ์ ผลิผลการพิมพ์ ผู้อำนวยการสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว ได้เข้าเยี่ยมชมนิทรรศการฯ นับเป็นอีกหนึ่งความร่วมมือในการส่งเสริมความรู้ด้านสุขภาพแก่เยาวชนผ่านการเรียนรู้เชิงสร้างสรรค์ที่เข้าใจได้ง่าย

กิจกรรมการกุศล

หน่วยแพทย์เคลื่อนที่

ในโครงการบูรณาการเพื่อลดการติดโรคหนองพยาธิในเด็กนักเรียนชาวกะเหรี่ยงและชาวไทย ในมุมมองของกระบวนการคิดเชิงออกแบบและแนวทางสุขภาพหนึ่งเดียว



ระหว่างวันที่ 2-6 กุมภาพันธ์ 2569 รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ คณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล ประธานกรรมการมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ พร้อมด้วยผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์ธีระ กุศลสุข รองคณบดีฝ่ายสวัสดิการและกิจการพิเศษ กรรมการมูลนิธิฯ พร้อมด้วยคณาจารย์และบุคลากรคณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล ออกหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ โครงการมหิดลพันธกิจเพื่อสังคม (Mahidol Social Engagement) ในโครงการบูรณาการเพื่อลดการติดโรคหนองพยาธิในเด็กนักเรียนชาวกะเหรี่ยงและชาวไทย ในมุมมองของกระบวนการคิดเชิงออกแบบและแนวทางสุขภาพหนึ่งเดียว ร่วมกับคณะสัตวแพทยศาสตร์และสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย มหาวิทยาลัยมหิดล

โดยจัดให้มีการตรวจสุขภาพ ให้การดูแลรักษาโรคเบื้องต้น รวมถึงโรคหนองพยาธิที่ตรวจพบ ในนักเรียน และจัดให้มีฐานกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง ในการป้องกันการติดโรคพยาธิซ้ำในอนาคต ซึ่งสะท้อนความร่วมมือในการขับเคลื่อนภารกิจเพื่อสังคมด้านสุขภาพ ณ หอประชุมโรงเรียนบ้านแม่สลิดหลวงวิทยา ตำบลแม่สอง อำเภอท่าสองยาง จังหวัดตาก



กิจกรรมการกุศล

กิจกรรมเพื่อสังคม (CSR)

“Trop-Med Two Hands to Heart”

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2569 ฝ่ายการพยาบาล โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล ร่วมกับมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ จัดกิจกรรม “Trop-Med Two Hands to Heart” กิจกรรมเพื่อสังคม (CSR) ณ โรงเรียนสุลักษณ์ จังหวัดปทุมธานี เพื่อถ่ายทอดความรู้ด้านการดูแลสุขภาพและการป้องกันโรคแก่ คณะครูและนักเรียน รวมจำนวนทั้งสิ้น 172 คน

กิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อสร้างความตระหนักรู้ด้านการป้องกันโรคเขตร้อน โรคติดต่อทางเดินหายใจ และส่งเสริมพฤติกรรมสุขอนามัยที่ถูกต้อง ผ่านฐานกิจกรรมจำนวน 3 ฐาน ได้แก่ ฐานความรู้เรื่องโรคทางเดินหายใจ ฐานการคัดแยกขยะอย่างถูกวิธี และฐานการล้างมืออย่างถูกสุขลักษณะ พร้อมมอบสิ่งของแก่นักเรียนและโรงเรียน ได้แก่ เสื้อกีฬาสกรีนตราโรงเรียนสุลักษณ์ จำนวน 153 ตัว และแปรงสีฟันพร้อมยาสีฟัน จำนวน 160 ชุด สบู่ล้างมือ รวมถึงอุปกรณ์การเรียนต่าง ๆ เพื่อสนับสนุนสุขอนามัยและการเรียนรู้ทักษะด้านสุขภาพของเยาวชน



กิจกรรมการกุศล

MU BLUE NIGHT 2026

คืนสู่เหย้า เรามหิดล ครั้งที่ 9

เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2569 คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล นำโดย รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ คณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน พร้อมด้วยผู้บริหาร และบุคลากร เข้าร่วมงานคืนสู่เหย้าเรามหิดล ครั้งที่ 9 MU BLUE NIGHT 2026 ซึ่งจัดขึ้น ณ ลานหน้ามหิดลสิทธาคาร มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา

ในโอกาสนี้ หน่วยงานภายในคณะฯ ได้แก่ คลินิกเวชศาสตร์ท่องเที่ยวและการเดินทาง โรงเรียนผู้ช่วยพยาบาล โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน และมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ ได้ร่วมจัดบูธนิทรรศการเพื่อเผยแพร่ความรู้และความเพลิดเพลินแก่ผู้ร่วมงาน พร้อมทั้งร่วมสนับสนุนนวัตกรรม “อุปกรณ์ดักจับแมลง” โดยภาควิชากีฏวิทยาการแพทย์ คณะเวชศาสตร์เขตร้อน เพื่อช่วยลดปัญหาयरบกวนภายในพื้นที่จัดงาน และเสริมสร้างบรรยากาศที่เหมาะสมแก่ผู้ร่วมงาน



กิจกรรมการกุศล

มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ

ร่วมเป็นเจ้าภาพกัณฑ์ที่ 9 “มัทรี” 90 พระคาถา

งานเทศน์มหาชาติ เนื่องในโอกาสครบรอบ 129 ปี คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2569 รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ ประธานกรรมการมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ และคณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล พร้อมด้วย นายเสวก ชมมิ่ง กรรมการและเลขานุการมูลนิธิฯ และบุคลากร ร่วมเป็นเจ้าภาพ กัณฑ์ที่ 9 “มัทรี” 90 พระคาถา ในงานเทศน์มหาชาติ

โดยคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ร่วมกับมูลนิธิคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ซึ่งจัดขึ้นเนื่องในโอกาสครบรอบ 129 ปี คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และเพื่อส่งเสริมพระพุทธศาสนาตลอดจนอนุรักษ์ วัฒนธรรมไทย ณ ศาลาศิริราช 100 ปี โรงพยาบาลศิริราช



กิจกรรมการกุศล

พิธีบำเพ็ญกุศลอุทิศถวายแด่ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมพระนราธิวาสราชนครินทร์ บดินทรเชษฐภคินี องค์อุปถัมภ์มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน

เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2569 คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล และมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ จัดพิธีบำเพ็ญกุศลอุทิศถวายแด่ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมพระนราธิวาสราชนครินทร์ บดินทรเชษฐภคินี องค์อุปถัมภ์มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันประสูติ 6 พฤษภาคม โดยมีพิธีถวายมาลัยสักการะหน้าพระรูป นำโดย รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ ประธานกรรมการมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ และคณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล พร้อมด้วยคณะกรรมการมูลนิธิฯ ผู้บริหารคณะฯ ผู้มีอุปการคุณ และบุคลากร เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี ณ บริเวณชั้น 1 อาคารราชนครินทร์ จากนั้น ณ ห้องประชุมมีเกรท ชั้น 8 อาคารเฉลิมพระเกียรติฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล ได้มีพิธีเปิดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ การเยี่ยมชมและให้กำลังใจผู้มาบริจาคเกล็ดโลหิต จากนั้นดำเนินพิธีบำเพ็ญกุศล โดยมี พระมหาอำนาจ ญาณเมธี ป.ธ.๙ ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดตะโก เป็นประธานฝ่ายสงฆ์ และ รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ เป็นประธานในพิธีฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย วางพวงมาลัยสักการะหน้าพระรูป และดำเนินการพิธีสงฆ์ โดยพระสงฆ์จำนวน 10 รูป จากวัดตะโก จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นการอุทิศถวายแด่สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ เพื่อน้อมรำลึกถึงพระกรุณาธิคุณที่พระองค์ทรงงานด้านการแพทย์และการสาธารณสุข ทรงช่วยเหลือผู้ยากไร้และด้อยโอกาสให้ได้เข้าถึงการรักษาพยาบาลอย่างเท่าเทียมและทั่วถึงมากขึ้น





ฝุ่น PM2.5 ภัยเงียบในอากาศที่ต้องรู้เท่าทัน

PM2.5 คืออะไร?

PM2.5 คือ ฝุ่นละอองขนาดเล็กมากที่มีเส้นผ่านศูนย์กลางไม่เกิน 2.5 ไมครอน หรือเล็กกว่าเส้นผมของคนเราประมาณ 25 เท่า ด้วยขนาดที่เล็กจิ๋วนี้ ฝุ่น PM2.5 จึงสามารถผ่านระบบกรองตามธรรมชาติของร่างกาย เช่น ขนจมูก และเข้าสู่ปอดส่วนลึก ก่อนแทรกซึมเข้าสู่กระแสเลือดได้โดยตรง ทำให้เป็นมลพิษทางอากาศที่อันตรายที่สุดชนิดหนึ่ง



แหล่งกำเนิดของฝุ่น PM2.5

ฝุ่น PM2.5 เกิดจากหลายแหล่ง ทั้งจากกิจกรรมของมนุษย์และกระบวนการทางธรรมชาติ แหล่งกำเนิดสำคัญในประเทศไทย ได้แก่ การเผาในที่โล่ง ทั้งการเผาเศษวัสดุทางการเกษตร การเผาป่า และการเผาขยะ รวมถึงไอเสียจากยานพาหนะ โดยเฉพาะรถยนต์ดีเซลเก่า นอกจากนี้ ยังเกิดจากโรงงานอุตสาหกรรม การก่อสร้าง และฝุ่นควันข้ามพรมแดนจากประเทศเพื่อนบ้าน โดยสถานการณ์มักรุนแรงที่สุดในช่วงเดือนมกราคมถึงเมษายนของทุกปี



อันตรายของ PM2.5 ต่อสุขภาพ

เมื่อสัมผัสฝุ่น PM2.5 ในระดับสูง อาการที่พบได้บ่อย ได้แก่ ระคายเคืองตา แสบจมูก คัดจมูก ไอ จาม เจ็บคอ หายใจลำบาก แน่นหน้าอก รวมถึงอาการปวดศีรษะและอ่อนเพลีย ผู้ที่เป็นโรคภูมิแพ้หรือโรคหอบหืด อาจมีอาการกำเริบได้ง่าย

การสัมผัสฝุ่น PM2.5 อย่างต่อเนื่องเป็นเวลานาน อาจเพิ่มความเสี่ยงต่อโรคร้ายแรงหลายชนิด ได้แก่ โรคปอดอักเสบเรื้อรัง โรคถุงลมโป่งพอง โรคหัวใจและหลอดเลือด เช่น โรคหัวใจขาดเลือดและโรคหลอดเลือดสมอง รวมถึง โรคมะเร็งปอด โดยองค์การอนามัยโลก (WHO) จัดให้ฝุ่น PM2.5 เป็นสารก่อมะเร็งกลุ่มที่ 1 นอกจากนี้ยังอาจส่งผลกระทบต่อพัฒนาการทางสมองในเด็กและเพิ่มความเสี่ยงต่อภาวะสมองเสื่อมในผู้สูงอายุ



ค่ามาตรฐานที่ควรรู้

ระดับ	ค่า PM2.5 (g/m)	ความหมาย
ดีมาก	0-15	ปลอดภัย ทำกิจกรรมกลางแจ้งได้ตามปกติ
ดี	15.1-25	คุณภาพอากาศดี
ปานกลาง	25.1-37.5	เริ่มมีผลกระทบต่อกลุ่มเสี่ยง
เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ	37.6-75	ควรลดกิจกรรมกลางแจ้ง
มีผลกระทบต่อสุขภาพ	มากกว่า 75	หลีกเลี่ยงกิจกรรมกลางแจ้ง

อ้างอิง: ค่ามาตรฐานคุณภาพอากาศของประเทศไทย

ทำความเข้าใจ AQI กับ PM2.5

AQI คืออะไร?

AQI (Air Quality Index) หรือ ดัชนีคุณภาพอากาศ เป็นตัวเลขมาตรฐานที่ใช้สื่อสารคุณภาพอากาศให้ประชาชนเข้าใจง่าย โดยแปลงค่าความเข้มข้นของสารมลพิษหลายชนิด เช่น PM2.5, PM10, โอโซน (O_3), ก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์ (CO), ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์ (NO_2) และก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ (SO_2) มาเป็นตัวเลขเดียวที่อ่านเข้าใจง่าย

PM2.5 กับ AQI ต่างกันอย่างไร?

หลายคนมักสับสนระหว่างค่า PM2.5 กับค่า AQI ความแตกต่างสำคัญมีดังนี้

ดัชนีคุณภาพอากาศ AQI

คือ ดัชนีที่คำนวณจากสารมลพิษหลายชนิดรวมกัน โดยจะรายงานค่าของสารมลพิษที่สูงที่สุดในขณะนั้นเป็นตัวแทน ค่า AQI จึงไม่จำเป็นต้องมาจาก PM2.5 เสมอไป แต่ในช่วงวิกฤตฝุ่นของประเทศไทย PM2.5 มักเป็นตัวที่ทำให้ AQI สูงที่สุด

VS

ค่าฝุ่น PM2.5

คือ ค่าความเข้มข้นของฝุ่นละอองขนาดเล็กในอากาศโดยตรงมีหน่วยเป็นไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ($\mu g/m^3$) เป็นค่าดิบที่วัดได้จากเครื่องมือตรวจวัด

ตัวอย่างเช่น ค่า PM2.5 ที่ $35.4 \mu g/m^3$ จะเทียบเท่า AQI ประมาณ 100 ตามมาตรฐาน US AQI แต่ตัวเลขทั้งสองไม่ได้เท่ากันเสมอไป เพราะ AQI ใช้สูตรการแปลงค่าเฉพาะ

AQI กับระดับผลกระทบต่อสุขภาพ (มาตรฐาน US AQI)

ค่า AQI	ระดับ	สี	คำแนะนำ	
0-50	ดี		คุณภาพอากาศดีทำกิจกรรมได้ตามปกติ	
51-100	ปานกลาง		กลุ่มเสี่ยงควรเริ่มระวัง	
101-150	ไม่ดีต่อกลุ่มเสี่ยง		กลุ่มเสี่ยงควรลดกิจกรรมกลางแจ้ง	
151-200	ไม่ดีต่อสุขภาพ		ทุกคนควรลดกิจกรรมกลางแจ้ง	
201-300	อันตราย		หลีกเลี่ยงกิจกรรมกลางแจ้งทุกชนิด	
301-500	อันตรายร้ายแรง		ภาวะฉุกเฉิน ห้ามออกนอกอาคารโดยไม่จำเป็น	

เทียบค่า PM2.5 กับ AQI (เฉพาะ PM2.5 เป็นตัวหลัก)

	ค่า AQI โดยประมาณ	ค่า PM2.5 (g/m)	ระดับคุณภาพอากาศ
	0 - 12.0	0-50	ดี
	12.1 - 35.4	51 - 100	ปานกลาง
	35.5 - 55.4	101 - 150	ไม่ดีต่อกลุ่มเสี่ยง
	55.5 - 150.4	151 - 200	ไม่ดีต่อสุขภาพ
	150.5 - 250.4	201 - 300	อันตราย
	250.5 ขึ้นไป	301 ขึ้นไป	อันตรายร้ายแรง

อ้างอิง: มาตรฐาน US EPA AQI

ข้อควรระวังในการอ่านค่า

แต่ละประเทศและแต่ละแอปพลิเคชันอาจใช้มาตรฐาน AQI ไม่เหมือนกัน เช่น มาตรฐานของสหรัฐอเมริกา (US AQI) จีน (China AQI) และไทย (Thailand AQI) ซึ่งมีเกณฑ์การคำนวณที่แตกต่างกัน ดังนั้น ค่า AQI ที่แสดงจากแอปพลิเคชันหนึ่งอาจไม่ตรงกับแอปพลิเคชันหนึ่ง สิ่งสำคัญคือควรตรวจสอบว่าแอปพลิเคชันที่ใช้อ้างอิงมาตรฐานใดและควรพิจารณาค่า PM2.5 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$) ควบคู่กันไปด้วยเสมอ เนื่องจากเป็นค่าที่สามารถเปรียบเทียบได้โดยตรง ไม่ว่าจะใช้มาตรฐาน AQI ใดก็ตาม

การปฏิบัติตัวเพื่อป้องกันอันตรายจาก PM2.5

1. ติดตามสถานการณ์คุณภาพอากาศ

ตรวจสอบค่า PM2.5 ทุกวันก่อนออกจากบ้านผ่านแอปพลิเคชัน เช่น Air4Thai ของกรมควบคุมมลพิษ AirVisual หรือเว็บไซต์ air4thai.pcd.go.th เพื่อวางแผนกิจกรรมประจำวัน

2. สวมหน้ากากอนามัยที่เหมาะสม

หน้ากากอนามัยธรรมดาไม่สามารถกรองฝุ่น PM2.5 ได้ ควรใช้หน้ากาก N95 หรือ KN95 ที่สามารถกรองฝุ่นขนาดเล็กได้ อย่างน้อยร้อยละ 95 สิ่งสำคัญ คือ ต้องสวมให้แนบสนิทกับใบหน้า ไม่มีช่องว่างรอบขอบหน้ากาก

3. หลีกเลี่ยงกิจกรรมกลางแจ้ง

ในวันที่ค่าฝุ่นสูง ควรลดหรือลดการออกกำลังกายกลางแจ้ง หลีกเลี่ยงการวิ่ง ปั่นจักรยาน หรือเดินเป็นเวลานาน เพราะการหายใจเร็วและลึกจะทำให้ร่างกายรับฝุ่นเข้าไปมากขึ้น

4. ปรับสภาพอากาศภายในบ้าน

ปิดประตูหน้าต่างในวันที่ฝุ่นสูง ใช้เครื่องฟอกอากาศที่มีแผ่นกรอง HEPA หากไม่มีเครื่องฟอกอากาศ สามารถประยุกต์ทำเครื่องฟอกอากาศอย่างง่ายจากพัดลมร่วมกับแผ่นกรองอากาศได้ นอกจากนี้ ควรหลีกเลี่ยงกิจกรรมที่ก่อให้เกิดมลพิษภายในบ้าน เช่น การจุดธูป เผากำยาน สูบบุหรี่ หรือปิ้งย่างในที่ปิด

5. ดูแลสุขภาพร่างกาย

ดื่มน้ำสะอาดให้เพียงพอเพื่อช่วยให้ระบบทางเดินหายใจชุ่มชื้น รับประทานผักผลไม้ที่มีวิตามินซีและสารต้านอนุมูลอิสระ เช่น ฝรั่ง ส้ม มะเขือเทศ ผักใบเขียว เพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกัน

6. สังเกตอาการผิดปกติ

หากมีอาการไอเรื้อรัง หายใจลำบาก แน่นหน้าอก หรือมีอาการผิดปกติอื่น ๆ โดยเฉพาะในกลุ่มเสี่ยง ควรรีบพบแพทย์ทันทีโดยไม่ควรรอจนอาการรุนแรง

ร่วมมือกันลดฝุ่น PM2.5

นอกจากการป้องกันตัวเองแล้ว ทุกคนสามารถมีส่วนช่วยลดปัญหาฝุ่นได้ เช่น ไม่เผาขยะหรือเศษวัสดุในที่โล่ง ลดการใช้รถยนต์ส่วนตัวโดยหันมาใช้ระบบขนส่งสาธารณะ ดูแลเครื่องยนต์ให้อยู่ในสภาพดี และสนับสนุนนโยบายด้านสิ่งแวดล้อม เพราะอากาศสะอาดเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของทุกคน



บทความนี้จัดทำเพื่อให้ความรู้แก่ประชาชนทั่วไป หากมีอาการผิดปกติควรปรึกษาแพทย์

ข้อมูลจาก ผศ. ดร. นพ.สันต์ ม่วงน้อยเจริญ รองผู้อำนวยการโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน

กองทุนเพื่อการศึกษา

พิธีมอบทุนการศึกษา “มูลนิธิช่วยนักเรียนที่ขาดแคลน ในพระบรมราชูปถัมภ์
เพื่อนักศึกษาหลักสูตรผู้ช่วยพยาบาล” รุ่นที่ 45 ปีการศึกษา 2568

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2569 คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล จัดพิธีมอบทุนการศึกษา “มูลนิธิช่วยนักเรียนที่ขาดแคลน ในพระบรมราชูปถัมภ์ เพื่อนักศึกษาหลักสูตรผู้ช่วยพยาบาล” รุ่นที่ 45 ปีการศึกษา 2568 ณ ห้องประชุมเฉลิมพระเกียรติ ชั้น 5 อาคารเฉลิมพระเกียรติ คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล

ในโอกาสนี้ รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ คณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมงาน จากนั้น อาจารย์สุรวัฒน์ ชมภูพong ประธานมูลนิธิฯ เป็นประธานในพิธีและกล่าวเปิดงาน พร้อมให้อาวาทยกผู้รับทุน ร่วมกับคุณประอรพรรณ อยู่สถาพร ที่ปรึกษามูลนิธิฯ ซึ่งได้ร่วมมอบทุนและให้ข้อคิดแนวทางในการศึกษาและการประกอบวิชาชีพ เพื่อเป็นแรงบันดาลใจแก่ผู้รับทุน นอกจากนี้ ยังมีผู้แทนจากมูลนิธิฯ เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิรัช บัวศรี กรรมการมูลนิธิ ศาสตราจารย์ ดร.อรรณ บัวศรี จัตรตุพล ชมภูพong รองเลขาธิการ คุณเฉลิมชัย เขียวประดิษฐ์ ประธานคณะกรรมการบริหารโครงการพิเศษ และ คุณมณฑา ภูเพียรเลิศ ผู้บริจาค

ทั้งนี้ ได้มอบทุนการศึกษาแก่ผู้รับทุนจำนวน 25 ทุน มูลค่าทุนละ 20,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 500,000 บาท เพื่อสนับสนุนโอกาสทางการศึกษาและส่งเสริมให้นักศึกษาสามารถศึกษาเล่าเรียนได้อย่างต่อเนื่อง อันจะนำไปสู่การพัฒนาศักยภาพและเติบโตเป็นบุคลากรทางการแพทย์ที่มีคุณภาพในอนาคต





กองทุนเพื่อการศึกษา

พิธีมอบทุนการศึกษาแก่นักศึกษา

หลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล รุ่นที่ 45 ประจำปีการศึกษา 2568

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2569 คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล จัดพิธีมอบทุนการศึกษาแก่นักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล รุ่นที่ 45 ประจำปีการศึกษา 2568 ณ ห้องประชุมมีเกรท ชั้น 8 อาคารเฉลิมพระเกียรติฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล

ในการนี้ รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ชูเกียรติ ศิริวิชัยกุล ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน กล่าวรายงานวัตถุประสงค์ จากนั้น รองศาสตราจารย์ นายแพทย์วีระพงษ์ ภูมิรัตนประพิณ คณบดีคณะเวชศาสตร์เขตร้อน เป็นประธานในพิธีมอบทุนการศึกษา และให้อวาทแก่นักศึกษาที่ได้รับทุน จำนวน 56 ทุน จากแหล่งทุนดังนี้

1. ทุนคณะเวชศาสตร์เขตร้อน จำนวน 10 ทุน
2. ทุนมูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน จำนวน 10 ทุน
3. ทุนศาสตราจารย์เกียรติคุณ นายแพทย์สุวิทย์ อารีกุล จำนวน 2 ทุน
4. ทุนอาจารย์ไพศาล เล่าห์เรณู จำนวน 1 ทุน
5. ทุนคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล เพื่อศูนย์การแพทย์กาญจนาภิเษก จำนวน 28 ทุน
6. ทุนมูลนิธิจุรุธเอื้อชูเกียรติ จำนวน 5 ทุน

ในโอกาสนี้ผู้บริหาร คณาจารย์ และผู้มีอุปการคุณได้เข้าร่วมแสดงความยินดีแก่นักศึกษาผู้ได้รับทุน อันเป็นส่วนหนึ่งของการร่วมกันส่งเสริมและสนับสนุนโอกาสทางการศึกษา เพื่อให้นักศึกษาสามารถศึกษาเล่าเรียนและเติบโตเป็นบุคลากรทางการแพทย์ที่มีคุณภาพต่อไปในอนาคต





กับดอกไม้ลาวด

จากลวดกำมะหยี่

โดย นางสาวพรทิพย์ มีอุสารห์
นางสาวสุชาวดี หอมหวล
นางสาวพรสชชล บุญสด

อุปกรณ์



ลวดกำมะหยี่สีขาว
3 เส้น



ลวดกำมะหยี่สีเขียว
2 เส้น



กรรไกร



กาาร้อน / ปืนกาาร



มุกครึ่งซึก
ขนาด 0.4 มม. 1 เม็ด



กิ๊ป ขนาด 5.5 ซม.



ไม้บรรทัด



พาเลทสี

ขั้นตอนการทำ

1 เตรียมลวด

นำลวดกำมะหยี่สีขาว จำนวน 3 เส้น
มาตัดแบ่งครึ่งให้เท่ากัน
จะได้ลวดทั้งหมด 5 เส้น
สำหรับทำกลีบดอก



2 ทำกลีบดอก

นำลวดทั้ง 5 เส้นมาหักปลายเล็กน้อย
จากนั้นวัดขนาด 2.5 ซม.
แล้ววนลวดเป็นรูปหยดน้ำ
เพื่อทำกลีบข้างใน วนเพิ่มอีก 1 ครั้ง
แล้วบิดและตัดให้เป็นทรงให้สวยงาม
ทำทั้งหมด 5 กลีบ



3 ทำใบไม้

ใช้ลวดกำมะหยี่สีเขียว วัดขนาด
ประมาณ 2 ขอนิ้ว จากนั้นนูนเป็น
รูปหยดน้ำคล้ายกลีบดอก
แต่ให้วนทั้งหมด 3 ครั้ง
แล้วบิดและตัดให้เป็นทรงใบไม้



4 ตกแต่งสีของกลีบดอก

ใช้พู่กันสีตกแต่งกลีบดอก
โดยไล่เฉดสีจากโทนเข้มไปหา
โทนอ่อน เพื่อเพิ่มความสวยงาม
และความสมจริง



5 ประกอบดอก

นำกลีบดอกที่ตกแต่งสี
เรียบร้อยแล้วมาประกอบเข้า
ด้วยกัน
โดยยิงกาวบริเวณด้านข้าง
ของกลีบ แล้ววางเรียงซ้อน
ติดกันจนครบทั้ง 5 กลีบ



6 ตกแต่งด้วยมุก

นำมุกครึ่งซีกขนาด 0.4 มม.
มาตกแต่งบนกลีบดอกสีขาวดี
เพื่อเพิ่มความโดดเด่น



7 ทำฐานกับ

นำลวดกำมะหยี่สีเขียวพับ
ครึ่ง วัดขนาดให้เท่ากับก้าน
จากนั้นติดกาวเพื่อทำเป็น
ฐานรองดอกไม้



8 ติดใบไม้เข้ากับฐาน

หากาวที่ใบไม้ แล้วนำมา
ติดใต้ฐานของดอกสีขาวดี



9 ติดก้าน

นำก้านมาติดใต้ฐานดอกสีขาวดี
ให้แน่น เพียงเท่านี้ก็ได้
ก้านดอกสีขาวดีแฮนด์เมด
พร้อมใช้งาน



สแกนเพื่อชมคลิปขั้นตอนการทำ
ก้านดอกสีขาวดี



LINE Official : @N.Y.M.Flower

กิจกรรมตอบคำถาม

ประกาศรายชื่อ
ผู้ได้รับรางวัล



ร่วมสนุกตอบคำถามชิงรางวัล วารสารมูลนิธิฯ ปีที่ 5 ฉบับที่ 1
GIFT VOUCHER KAMU KAMU มูลค่า 250 บาท จำนวน 10 รางวัล



คุณรัชดาภรณ์ ศุภพอด



คุณนัฐพร เป็ยรักษา



คุณศรีสุดา เคยอาษา



คุณอำไพ อรัญญิก



คุณเบญจวรรณ แวงแดง



คุณอุษามาศ จันทร์รัตน



คุณอุษาทิพย์ คล้ายแจ้ง



คุณวราณิษฐ์ ศรีดิษฐ์พงศ์



คุณกรรทอง อรัญญิก
คุณพัฒน์ยา ปรางทิพย์

"ปริศนา อักษรไขว้ ให้ความรู้ ลุ้นของรางวัล"

ทำสมอง ประลองสายตา คำตอบอยู่ในเล่ม
เติมตัวอักษรในช่องสี่เหลี่ยมให้เรียงเป็นคำตอบที่ถูกต้อง ทั้งแนวนอนและแนวตั้ง
(เล่นเกมในหน้าถัดไป)



ลุ้นรางวัล ฮีลใจ หมอนผ้าห่ม กระเป๋า
น้องหมีเนย



4 รางวัล



1 รางวัล



5 รางวัล

หมดเขตส่งคำตอบ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2569

"ปริศนา อักษรไขว้ ให้ความรู้ ลุ้นของรางวัล"

ชื่อ

นามสกุล

เบอร์โทรศัพท์



▲ แนวตั้ง

1. อาคารใดได้รับพระราชทานชื่อเพื่อระลึกถึงพระกรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์
2. องค์การใดจัดให้ฝุ่น PM2.5 เป็นสารก่อมะเร็งกลุ่มที่ 1
3. ค่า AQI ระดับ 0-50 จัดอยู่ในระดับสีใด

● แนวนอน

1. คลินิกใดเปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง
2. อาคารหลังแรกของโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ซึ่งมีความสูง 3 ชั้น มีชื่อว่าอะไร
3. มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ ครอบรอบการก่อตั้งกี่ปี

ส่งคำตอบผ่าน 3 ช่องทาง เขียนชื่อ นามสกุล เบอร์โทรศัพท์ ด้านบนหน้ากระดาษ

1. พิมพ์ส่งที่ มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ
ชั้น 1 อาคารราชนครินทร์ โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน
คณะเวชศาสตร์เขตร้อน มหาวิทยาลัยมหิดล

2. ส่งไฟล์ทาง line: @htd_foundation

3. ส่งไฟล์ทาง Inbox FB <https://www.facebook.com/TMHospitalTrust>



@htd_foundation



Inbox FB

“สร้างกุศล ที่ยิ่งใหญ่ ด้วยพลังของคุณ”



**อมสิน**
มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน



มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน
HOSPITAL FOR TROPICAL DISEASES FOUNDATION

ธนาคารอมสิน สาขาสำนักพลโยธิน
ชื่อบัญชี
“มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์ฯ” (บัญชีผู้บริจาค-19)
เลขที่บัญชี 020-24363682-4

**ธนาคารกสิกรไทย**
SANKASIRI CASIKORNWAKH



มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน
HOSPITAL FOR TROPICAL DISEASES FOUNDATION

ธนาคารกสิกรไทย สาขาอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ
ชื่อบัญชี
“มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน” (บัญชีสงเคราะห์ผู้ป่วยยากไร้ทั่วไป)
เลขที่บัญชี 744-256356-4

ช่องทางการบริจาคผ่าน QR code